РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.10.2012    №     1105
Об утверждении Положения по оповещению и информированию населения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени на территории города Мценска
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях защиты и своевременного оповещения населения города Мценска при угрозе и возникновении стихийных бедствий, аварий и катастроф в мирное и военное время
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение по оповещению и информированию населения в
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени на территории города
Мценска (приложение).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений
различных форм собственности (далее - руководителям организаций):
2.1.
Разработать организационно-технические мероприятия по оповещению
и информированию населения, производственного персонала, сотрудников,
учащихся об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное
время.
2.2.
Обеспечить готовность дежурно-диспетчерских служб, диспетчеров
(дежурных) к приему сигналов оповещения и информирования, передаваемых по
каналам связи городской системы оповещения;
2.3. Организовать на подведомственной территории оповещение работников
организаций, учреждений об угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций.
2.4. Для оповещения по сети проводного вещания оборудовать радиоточки в
производственных помещениях, рабочих кабинетах, учебных классах и других
общественных местах.
2.5.Разработать планы оповещения населения, рабочих и служащих предприятия (учащихся учебных заведений) при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время как отдельное приложение к плану гражданской обороны, плану (инструкции) действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Установить сроки оповещения и информирования населения об угрозе и
возникновении чрезвычайных ситуаций: в рабочее время - не более 40 минут, в
нерабочее время - не более 2-х часов.
4. Рекомендовать начальнику Межрайонного ЦТЭТ г. Мценска Орловского
филиала ОАО «Ростелеком» (И.М. Лукашов):
4.1. Обеспечить постоянную техническую готовность и работоспособность
специальных технических средств оповещения, сетей вещания, каналов связи сети
общего пользования в целях оповещения руководящего состава и населения города
Мценска.
4.2. Информацию о состоянии системы оповещения и информирования населения представлять в комиссию по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
города Мценска через отдел по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации
города Мценска ежегодно к 1 ноября текущего года.
5. Рекомендовать руководителям средств массовой информации обеспечить
беспрепятственное доведение сигналов оповещения и информирования населения
при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций по имеющимся сетям, каналам и средствам вещания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации города Мценска А.Н. Беляева.
Глава города Мценска                              С. С. Волков

                                                                Приложение                           к постановлению администрации                                                                                   города Мценска
от 15.10.2012   №1105

Положение
об организации оповещения и информирования населения
города Мценска об угрозе и возникновении чрезвычайных
ситуаций в мирное и военное время.
1.
Настоящее Положение определяет принципы построения, порядок
организации системы оповещения и информирования населения города Мценска,
ее задачи, состав сил (средств), обязанности организаций независимо от форм
собственности и ведомственной принадлежности, по совершенствованию и
поддержанию в готовности к применению системы оповещения и
информирования населения.
2. Основная задача системы оповещения и информирования населения -
обеспечение своевременного доведения до органов управления и населения
распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны (далее - ГО),
сигналов и информации о всех видах чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) в
мирное и военное время и порядок действий населения при ЧС.
3. Система оповещения и информирования населения города Мценска
включает в себя силы и средства, организационно и технически объединенные для
решения задач оповещения и информирования руководящего состава
администрации, организаций и населения города Мценска о ЧС мирного и
военного времени.
4. Для оповещения и информирования руководящего состава
администрации, организаций и населения города Мценска привлекаются
следующие силы и средства:
4.1. единая дежурно-диспетчерская служба администрации города Мценска;

4.2. служба оповещения и связи города Мценска;

4.3. дежурные (дежурно-диспетчерские) службы организаций города
Мценска;
4.4. автоматизированная система централизованного оповещения (АСЦО)
Орловской области;
4.5. автоматические телефонные станции (АТС) оператора Межрайонного
ЦТЭТ г. Мценск Орловского филиала ОАО «Ростелеком», ведомственные АТС;
4.6. сети местного радио, телевизионного вещания;
4.7. устройства местной громкоговорящей связи:

4.8. ведомственные системы оповещения;
4.9.
ведомственные радиоузлы;
4.10.
автомобили МО МВД РФ «Мценский», Межрайонного ЦТЭТ г.
Мценск Орловского филиала ОАО «Ростелеком», Мценского гарнизона пожарной
охраны, оснащённые громкоговорящими установками (далее - ГГУ);
4.11. электромегафоны;
4.12. посыльные (пешие и на транспорте).
5.
Обязанности органов управления ГОЧС города Мценска и Межрайонного
ЦТЭТ г. Мценска Орловского филиала ОАО «Ростелеком» по оповещению и
информированию населения.
5.1.
Органы управления ГОЧС города Мценска:
-
разрабатывают тексты речевых сообщений для оповещения и
информирования населения и организуют их запись на магнитные носители;
· организуют и осуществляют подготовку оперативных дежурных органов
управления ГО, ЧС(ЕДЦС города Мценска);
· планируют и проводят совместно со службой оповещения и связи города
Мценска проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигналов
оповещения;
· совместно с начальником Межрайонного ЦТЭТ г. Мценска Орловского
филиала ОАО «Ростелеком» ежеквартально уточняют списки оповещения
руководящего состава администрации города Мценска по СЦВ;
· разрабатывают инструкции по организации информационного обмена и
осуществлению взаимодействия соответствующих оперативных дежурных
(дежурно - диспетчерских) служб по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории города Мценска.
5.2.
Межрайонный ЦТЭТ г.Мценска Орловского филиала ОАО
«Ростелеком»:
· обеспечивает готовность технических средств оповещения, каналов связи и
систем передачи к доведению сигналов и информации оповещения;
· организуют и осуществляют подготовку дежурных (диспетчерских) служб
организаций и объектов связи;
· осуществляют подготовку эксплуатационно-технического персонала объектов связи;
6.
Руководство организацией оповещения.
6.1 Общее руководство организацией оповещения и информирования при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется руководителями соответствующих органов управления через органы управления ГОЧС, службы оповещения и связи соответствующего уровня.
Подчиненные органы управления подтверждают получение сигналов (рас​поряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчиненных органов управления ГОЧС.
6.2.
Сигналы (распоряжения) передаются по системе централизованного
оповещения соответствующего уровня управления вне всякой очереди, с ис-
пользованием автоматизированных систем централизованного оповещения,
действующих каналов телефонной и мобильной связи с основного или защищенного
пунктов управления.
6.3.
Передача сигнала оповещения "Радиационная опасность" осуществлялся
только через орган управления ГОЧС. Данный сигнал может быть получен от
вышестоящего органа, осуществляющего управление силами РСЧС. Кроме того, с
получением данного сигнала решение на оповещение и передачу текстов
сообщений для населения города Мценска принимает руководитель гражданской обороны города Мценска.
6.4. Оповещение руководящего состава и служб гражданской обороны, личного состава органов управления ГОЧС осуществляется по системе циркулярного вызова на служебные и квартирные телефоны, системе радиосвязи, путем прямого оповещения дежурными службами по телефону, посыльным или другими установленными сигналами.
7. Принимать решение на оповещение, а также непосредственно руководить организацией оповещения и информирования населения в мирное и военное время предоставляется:
· на территории города Мценска - главе города Мценска;
· на предприятиях, организациях и учреждениях города - соответствующим
руководителям.
Оповещение о чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени организуется в соответствии с «Планами оповещения», разработанными в администрациях города Мценска, а так же на предприятиях, в организациях и учреждениях, расположенных на территории города Мценска.
8.Непосредственное оповещение руководящего состава, работников организаций и населения на территории города Мценска осуществляется:
8.1.Руководящего состава администрации города Мценска (главу города Мценска, председателя КЧС и ОПБ, заместителей главы администрации, начальника отдела по МР, ГО и ЧС администрации города Мценска):
а)
о чрезвычайных ситуациях в мирное время - через дежурного
диспетчера ЕДДС администрации города Мценска. с использованием телефонной
и мобильной связи, посыльных;
б)
о сигналах гражданской обороны - через дежурного диспетчера ЕДЦС
администрации города Мценска с использованием телефонной и мобильной связи,
посыльных.
8.2.Рабочих и служащих организаций, личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований - через руководителей организаций с использованием государственной и ведомственных телефонных сетей, локальных систем оповещения, устройств местной громкоговорящей связи, посыльных.
8.3. Населения на территории города Мценска:
а)
через автоматизированную систему централизованного оповещения;
б)
через средства массовой информации,  сеть телерадиовещания города Мценска;
в)
через работников управляющих компаний, обслуживающих жилой
фонд города Мценска, председателей уличных комитетов с использованием
автомобилей МО МВД РФ «Мценский», Межрайонного ЦТЭТ г.Мценска
Орловского филиала ОАО «Ростелеком» и Мценского гарнизона пожарной охраны
сГГУ;
г)
через посыльных (пеших или на транспорте).
8.4. Оповещение осуществляется с привлечением дежурно-диспетчерских служб.
При этом могут использоваться:
а)
объектовые системы оповещения;
б)
АТС;
в)
посыльные.
9. Сроки готовности технических средств к выполнению задач оповещения и информирования населения на территории города Мценска:
9.1. радиотрансляционных узлов: в рабочее время - не более 20 минут, в
нерабочее время - не более 2 часов;
9.2. автомобилей, оборудованных ГГУ: дежурных сил - не более 30 минут,
сил наращивания - не более 3 часов.
10.
Поддержание в постоянной готовности к применению системы
оповещения и информирования населения достигается технической исправностью
и постоянной готовностью сил и средств к оповещению и информированию
населения.
11. Ответственность за поддержание сил и технических средств оповещения и
информирования в постоянной готовности к применению, организацию
своевременного технического обслуживания и ремонта несут руководители
организаций, в ведении которых находятся эти силы и средства, независимо от
форм собственности и ведомственной принадлежности.
12. Проверки технического состояния и готовности к применению сил и
средств системы оповещения населения на территории города Мценска проводятся
в соответствии с планами и подразделяются на:
· годовые (комплексные);

· ежемесячные.
13.
Годовая и ежемесячные проверки оповещения и информирования
населения проводятся в соответствии с планом основных мероприятий по
вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах города Мценска на текущий год. Проверке подлежат все имеющиеся
силы и средства оповещения и информирования населения.
О предстоящих проверках системы оповещения и информирования населения администрация города Мценска через средства массовой информации информирует население не менее чем за неделю до их проведения.
14.
Ежемесячные объектовые проверки элементов системы оповещения
проводятся в соответствии с планами, утвержденными руководителями
организаций.
15.
Для организации оповещения населения о чрезвычайных ситуациях в
мирное и военное время:
15.1. администрация города Мценска, руководители организаций:
а)
организовывают разработку плана оповещения, инструкции дежурной
(дежурно-диспетчерской) службе по организации оповещения и информирования
руководящего состава администрации города Мценска, сотрудников (работников)
предприятий, организаций и учреждений, населения на территории города
Мценска;
б)
планируют мероприятия по совершенствованию системы оповещения и
информирования руководящего состава и населения, сотрудников (работников)
предприятий, организаций и учреждений;
в) организовывают приобретение, своевременный ремонт, техническое обслуживание и модернизацию технических средств оповещения и информирования населения;
д) анализируют состояние готовности системы оповещения и информирования, принимают конкретные меры по устранению недостатков;
ж) согласовывают вопросы использования местных радиотрансляционных узлов по оповещению и информированию населения на территории города Мценска, сотрудников (работников) предприятий, организаций и учреждений в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время.
15.2. Руководители организаций, имеющих потенциально опасные объекты (далее - ПОО):
а)
осуществляют проектирование и строительство локальных систем
оповещения на действующих ПОО;
б)
обеспечивают непосредственную организацию оповещения и
информирования работников (сотрудников) предприятия и выделяют
необходимое количество сил и средств для оповещения населения, проживающего
в непосредственной близости от ПОО и входящего в зону негативного
воздействия в случае аварии на ПОО;
в)
разрабатывают инструкции для личного состава дежурных служб по
организации оповещения и информирования населения, организуют подготовку
дежурного персонала, работников (сотрудников) к действиям по сигналам
оповещения и информирования населения в соответствии с планами оповещения;
г)
проводят мероприятия по обеспечению функционирования локальных
систем оповещения, подвижных средств, оборудованных ГГУ;
д)
ежегодно планируют и проводят тренировки руководящего состава,
дежурной (дежурно- диспетчерской) службы, работников (сотрудников)
предприятия и населения по сигналам оповещения при возникновении аварийных
ситуаций на ПОО.
16. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию системы оповещения и информирования населения производится:
16.1.
в администрациях города Мценска - за счет средств соответствующих
статей бюджета.
16.2.
в организациях - за счет собственных средств.